← : anum

Quod intuitionismi principium (~~ex~~) epistemologicum non reputamus nisi mythum. Verum est nos non posse imaginatione repraesentare transcendentiam cognitionis nisi per imaginem visionis ocularis vel alterius similis. Falsum est transcendentiam in eo consistere quod ~~xix~~ sic imaginatione repraesentatur; nam re vera ideo cognitionis humana (non dico animalem cognitionem) est transcendentis quia inconditionatum attingit; quod ~~autem~~ inconditionatum est, conditiones iam non habet; quod conditiones non iam habet, sicut ab aliis ita etiam a subiecto cognoscente independens est; quod ita est independens, subiectum transcendentis.

Qui tamen mythus non parum influit in theorias cognitionis tum realisticas tum idealisticas.

Realistae asserunt nos videre, intueri, non meras apparentias sed ipsam realitatem, et quidem nos videre, percipere, non solum sensibus sed etiam intellectu. Exemplo sit E. Gilson, Réalisme thomiste et critique de la connaissance, Paris, Vrin, 1939.

P. 203: Ainsi, de quelque manière et à quelque profondeur de plan que nous lui posions la question: comment ~~à~~ savoir qu'une chose existe? le réalisme répond: en la percevant.

P. 215: On peut donc tenir pour certain, dès le début de cette nouvelle enquête, que l'apprehension de l'être par l'intellect consiste à voir directement le concept d'être dans n'importe quelle donnée sensible.

P. 225: Mais l'intellect peut voir l'être dans le sensible que nous percevons.

P. 225 s.: ... le jugement qui prédique l'être de cet existant le lui attribue tel que le conçoit l'intellect, c'est à dire comme "vu" dans le sensible donné dont il l'abstrait.

[in sua Kritik der reinen Vernunft]

E contra Kant quamvis formis sensibilitatis, categorias intellectus, ideas rationis habeat a priori, quamvis asserat omnem nostram intuitionem non esse nisi apparentium, tamen principio generali de necessitate intuitionis omnino cum Gilson concordat.

Incipit transcendentalis aesthetica: "Auf welche ~~xx~~ Art und durch welche Mittel sich auch immer eine Erkenntniß auf Gegenstände beziehen mag, so ist doch diejenige, wodurch sie sich auf dieselbe unmittelbar bezieht, und worauf alles Denken als Mittel absweckt, die Anschauung." A 19; B 33; Akd., IV, 29; III, §49.

ent/

Initio logicæ transcendentalis: "Anschauung und Begriffe machen also die Elemente aller unserer Erkenntniß aus..." "Gedanken ohne Inhalt sind leer, Anschauungen ohne Begriffe sind blind." A 50 s.; B. 74 s.; Akd. IV, 47 s.; III, 74 s.

Quia sola immediata obiecti cognitio est intuitio, iudicium nisi mediatam cognitionem non praestat: "Das Urtheil ist also die mittelbare Erkenntniß eines Gegenstands, within die Vorstellung einer Vorstellung desselben." A 68; B 93; Akd. IV, 58; III, 85.

b/

Unde et ideae rationis longius ab obiecto cognoscendo inveniuntur cum immediate nisi ~~xx~~ intellectum eiusque usum non attingunt: Die Vernunft ~~xx~~ zieht sich niemals geradezu auf einen Gegenstand, sondern lediglich auf den Verstand und vermittelst desselben auf ihren eigenen empirischen Gebrauch. B 671; Akd. III, 427; A 643.

H sit

Breviter: nulla est immediata relatio cognitionis ~~xx~~ intellectus ad obiectum nisi per intuitionem; iudicia nisi media ~~xx~~ obiecta non attingunt; ideae rationis duplici mediatione indigent tum intellectus tum ipsius intuitionis. Quam ob causam, cum omnis nostra intuitio (Anschauung) non ~~xx~~ nisi apparentium, ipse validus et legitimus usus intellectus et rationis non potest conducere nisi ad validitatem quamdam phaenomenalem; et ulterius, cum sine intuitione nullum prorsus attingatur obiectum, usus rationis ultra campum phaenomenalem reputatur illusio transcendentalis.

~~necessarium~~

H ad

Unde concludes: idem principium epistemologicum [nempe, voir, percevoir, anschauen, esse conditionem ~~transcendentalem~~ possibilitatis obiectum cognoscendi] duplicitate adhiberi posse: uno modo, a realista uti E. Gilson, qui quamdam entis visionem intellectui humano astruat; alio modo, a Kant, qui intuitions nostras ~~xx~~ apparentias restringat.

t/

Ulterius concludes: sententiam a Gilson propugnatam [realismum criticum esse contradictionem; doctrinam aut esse realisticam et non criticam, aut criticam et tunc non realisticam, op. cit., pp. 38 note, 39, 44 s., 77 s., 128, 154, 160 note, 161 s., 179 note, 182] fundari secundum quid sed non simpliciter. Fundatur secundum quid, quatenus per nomen realismi intelligitur realismus intuitivus; supposita enim necessitate transcendentali intuitionis, id quod per intuitionem videtur, conspicitur, percipitur, necessario est aut reale aut apparentia. Non fundatur simpliciter, nam uti iam diximus, asserta necessitas intuitionis (ut cognition ~~xx~~ obiecti sit possibilis) non est nisi mythus.

Ulterius concludes: realismum criticum non dicere contradictionem. Realismus quidem est quia ens per verum iudicium cognoscit. Criticus est ~~xx~~ quia mythum reicit sive a realistis intuitivis sive ab idealistis criticiis propugnatur.

Ulterius concludes: realismum criticum magis quam realismum intuitivum a doctrina kantiana recedere. Realismus enim intuitivus concedit praemissam maiorem kantianam, necessariam esse intuitionem, et tantummodo negat praemissam minorem, intuitionem nostram esse apparentium. Realismus autem criticus negat tum maiorem kantianam tum minorem: cognition humana est transcendentia, non propter imaginem intuitionis, sed ~~xx~~ propter inconditionatum virtuale actu intelligendi reflexo perspectum; experientia humana sensitiva non est apparentium sed datorum; quinimo apparentium esse non potest, nam distinctio inter id quod est et id quod tantum appetet non fit a sensu sed a iudicio rationale (e.g., baculus est rectus sed aquae immersus appetet ~~xx~~ [- non est] curvus).

i/

Momentum huius disputationis, quantum rem methodologicam attinet, maximum est. Eatenuis enim methodologia accurate determinari potest, quatenus, facta circa intelligentiam et rationalitatem humanam accurate concipiuntur et vere diximus dicuntur. Iam vero mythica illa necessitas, omnem actum cognoscitivum visioni oculari quodammodo esse similem, continuo veritatem psychologicam impedit et falsificationsam fictiones fabricationesque suadet. Neque tantum in campo psychologico sed etiam in campo hermeneutico: exemplo sit C. R. Fay [New Scholasticism, 34(1960), 483 s.] qui in sensu contradictorio interpretatus est De Ver. q. 1, a. 9; ubi S. Thomas dicit veritatem actus cognosci non posse nisi cognita natura actus, et naturam actus cognosci non posse nisi cognoscatur natura principii activi, ille dicit naturam principii activi cognosci non posse nisi perspecta ipsa re et perspecta conformitate intellectus ad rem, ~~stizzidem~~, per modum interpretationis manifestae. (; quod cuidem asserit)

c Excluditur immanentismus.

a' Sicut extrinsecismus ita mundis aspectabili et intelligibili inhaeret ut mundum interiore praetermittat, ita immanentismus ita mundo interiori includitur ut mundum exteriorem aspectabilem vel intelligibilem attingere non valeat.

Transitus ex extrinsecismo in immanentismum fit per problema criticum. Exigentia enim critica est ne quis de his loquatur quae neque scit neque scire potest. Cui exigentiae satis fieri non potest nisi extrinsecismus deponitur, ad interioritatem redditur, et actus cognoscitivi indicantur quibus unumquodque, de quo loquitur, vel cognoscitur vel saltem cognosci potest.

At ipsa haec exigentia critica sat facile errorem et malum oppositum inducit. Arduum enim et longum est ad claram distinctamque notitiam cognitionis humanae pervenire. Neque enim ipsi actus cognoscitivi ut actus facile observantur et inter se ordinantur. Neque idem actus qua cognoscitivi facile explicantur quemadmodum obiecta attingunt. Neque qui primam quaestionem psychologiam solvit, ideo alteram et epistemologiam solvere potest. Nequa ipsa solutio epistemologica obiecta attingunt. Accedit quod inter se dependent solutio prioris et psychologicae quaestioneis et solutio posterioris et epistemologicae quaestioneis; ut qui solutionem epistemologicam ignorat, facta psychologica vix observare possit; et qui facta psychologica ignorat, solutionem epistemologicam vix concipere possit. Neque haec sufficient. Ut de ipsis factis psychologicis disseras, ut de obiectis eorumque ad actus psychologicos habitudine loquaris, theoriam quamdam metaphysicam saltem implicite adhibeas necesse est. Quare, quamvis breviter et rationabiliter exigentia critica proponatur, ei tamen non satis fit nisi simul fere solvuntur quaestiones maxime fundamentales et psychologicae et epistemologicae et metaphysicae. Quibus vel nullatenus vel imperfecte solutis, exigentia critica ita extrinsecismum tollit ut immanentismum imponat.

b' Ad immanentismum excludendum gressus fundamentalis est iam peracta iudicii analysis, quae simul physiologica, epistemologica, et metaphysica quasi in radice tangit.

Haec enim analysis psychologica est quatenus narrat facta: nos quaerere an sit (utrum e. g. haec iudicii analysis vera sit); nos evidentiam eamque sufficientem exigere; syllogismo sive explicito sive implicito proponi inconditionatum quoddam virtuale; conditionatum quidem sufficere non posse, inconditionatum vero non posse non sufficere ad iudicium absolute ponendum; nos per iudicium absolute ponere quod iam perspeximus esse inconditionatum, et quidem necessitate rationali.

Eadem analysis epistemologica est. Nam eatenus cognitio nostra subiectum transcendent, quatenus inconditionatum attingitur. Quod enim inconditionatum virtuale est, illud conditiones non iam habet; quod conditiones non iam habet, neque in aliis rebus neque in ipso subiecto conditiones iam habet; ~~max~~ quod in ipso subiecto conditiones iam non habet, subiectum transcendent, ab eo independens est, ex-sistit.

[Obici potest sic haberi transcendentiam non absolutam sed relativam, ut scilicet affectiones, modificationes, desideria, timores, subiectivitas cognoscentis transcenduntur, sed relativitas ad modum cognoscendi humanum maneat.

[Respondetur modum cognoscendi humanum esse ut ita dicam/transparentem; eiusmodi scilicet esse ut conditiones cognoscendi sint ipsae conditiones transcendentia. Radicitus enim conditiones cognitionis humanae sunt duae: proxima, ut iudicium ex perspecto inconditionato procedat; remota, ut totus cognoscendi processus per non restrictam capacitatem et exigentiam regatur (scilicet, per intellectum qui est potens omnia facere et fieri, per animam quae est quodammodo omnia, per naturale cognoscendi desiderium quod de omnibus, etiam de Deo infinito, quaerit quid sit, et de omni quidditate dubitet an sit.) Iam vero hae cognoscendi conditiones etiam transcendentia conditions sunt: absolutae enim transcendentiae proponuntur tum non restricta capacitas et exigentia tum huius capacitatis ad unum determinatio per inconditionatum.]

Eadem denique analysis metaphysica est. Quod enim iudicio ponitur, per "esse" ponitur; iudicamus enim quatenus affirmamus, Est, vel Non est. Quod autem per "esse" ponitur, est ens: nam ens ab esse dicitur; vel ens est cui suo modo competit esse. Quod denique a metaphysica tractat, nihil est aliud quam ens.

Unde et concludes tria esse immanentismi generalia

Quod si immanentismus per analysin iudicii rite peractam excluditur, immanentistarum error ad talem analysin rite non peractam reducitur.

Nisi occasio immanentismi ergo non est qui ex scientiis invictus inter philosophos modernos factus est error communis, nempe, sensibilia non esse nisi rerum apparentias, ipsas vero res materiales non esse nisi materia motuque constitutos.

Unde non tollitur immanentismus ubi ab hoc errore per phenomenologiam vel existentialismum receditur.

c' Quod si excluditur immanentismus per analysin iudicii rite peractam, sequitur omnis immanentismi radicem in eadem analysi non rite peracta reponi.

i/ Unde concludes non ipsum morbum sed morbi tantummodo symptoma eo inveniri ubi sensibilia reputantur mere apparentia vel ubi impugnatur intuitionismus. Ubi enim rite peragitur iudicii analysis, statim perspectitur sensibilia non qua sensa sed qua iudicata dici apparentia, vel rejecto intuitionismo minime ideo esse reiciendum realismum.

~~E contra, etiam ubi deponuntur illusiones circa rem-in-se, circa sensibilia ut mere apparentia, circa intuitionismum, cogita Hegelianos, minime ideo ab immanentismo receditur~~

t/ E contra, ubi deponuntur illusiones circa rem-in-se, circa sensibilia uti mere apparentia, circa intuitionismum, ibi non ideo ab immanentismo receditur. Cogita Hegelianos, apud quos tamen iudicium non est nisi conceptum compositio, et alia quidem alia perfectior donec ad perfectissimam perveniat quae in identitate intelligibilitatis consistat, e.g., hominem esse rationalem. Cf. W. T. Stace, The Philosophy of Hegel, London 1923, New York (Dover) 1955, pp. 231-247.

vel. (1)/ d' Sed et subtilior quaedam est ~~xan~~ recens immanentismi forma sui parum conscientia, quae fortiter sese idealismo oponit, non quia inconditionatum, transcendens, verum, ens attigerit, sed quia ~~et~~ (1) realitatem in experto, ~~esse~~ in viso reponit.

qualemannade Qui realitatem in experto reponit, Deum se cognoscere opinatur, non quia per verum iudicium apprehendat ens, non quia per assensum intellectualem fidei in dogmata Auctorem salutis cognoscat, sed quia ei tam realis est vita sua religiosa quam reliqua quam agit vita. Recole quae superius e Gabriel Marcel citavimus; vel eos cogita quos allicit titulus, Our Experience of God, auctore H. D. Lewis, London 1959; vel etiam Seminaristas, ne dicam theologiae professores, qui antiquam theologiam ab ontologia hellenistica et mediaevali purgandam esse censeant. Sed contra Aquinas qui reputavit nos esse divinum cognoscere quatenus veram cognoscimus esse propositionem, Deus est. Sum. theol., I, q. 3, a. 4 ad 2m.

Qua in re omnino distinguendum est inter (1) errorem theologicum et (2) defectum evolutionis seu ~~cont~~ conversionis intellectualis. Error in eo consistit quod negantur quae in Vaticano docentur, DB 1789, 1792, 1820. Defectus evolutionis seu conversionis intellectualis in eo consistit quod mirum, imo incredibile, homini videtur se "realiter realia" realiter cognoscere per mera iudicia vera. Qui defectus rarius et difficilius corrigitur. Quem enim parvuli realitatis sensum ante usum rationis formavimus, eundem per reliquam vitam invincibili quodam instinctu aestimamus tutissimum et securissimum. Tam enim per animalitatem quam ~~px~~ per rationalitatem definitur homo.

new page Qui vero esse in viso, perspecto, reponunt, non solum sensum videntem sed etiam intellectum in sensilibus intelligentem significant. Ultra phaenomenologiam procedunt ut ontologiam quamdam statuant. Quae tamen a thomistica differt, cum verum et ens in illo intelligibili sese manifestante inveniatur quod in ipsis sensilibus elucet. Ita opus artis homini attendenti, intelligenti, contemplanti manifestat pulchrum, verum in sensilibus, possibilitatem secundum quam quis homo esse possit. Quod tamen verum intuitioni per artem exhibetur, idem a ~~philosopho~~ philosopho reflectente et indagante quaeritur, idemque a philosopho attingitur quatenus tum ad esse (humanum) tum ad se ipsum intelligendum pervenit. (Cf. R. Bultmann, Das Problem der Hermeneutik, Zeit. f. Theol. u. Kirche, 47(1950), 56 s. Etiam apud Glauben u. Verstehen).

a/ Quae tamen esse et sui ipsius intelligentia non hypothesis habetur inconditionato mensuranda et iudicio affirmanda vel neganda sed, his gressibus oblitis, ad ordinem voluntarium statim proceditur ut quis eligat utrum talem possibilitatem humanam in se ipso vel efficere decernat, utrum praedicationi evangelicae

efficere decernat, vel, ut rem religiosam tangam, utrum occasione praedicationis evangelicae per fidem quamdam fiducialem ad Deum voluntarius accedat. esse,

Iam vero, ubi verum, onticum, ontologicum ita concipiuntur, nominibus et verbis potius quam re et veritate ab immanentismo receduntur. Quam enim identificationem realitatis et rationalitatis tum objective tum subjective tum absolute posuit Hegel (illa nempe quae conceptum antecedit et ad conceptum tendit), eadem fere hic repetitur, non tamen generaliter, sed quatenus genesin (eamque in ordine pratico) respicit nunc huius nunc illius libere electae ideae tou hominem esse.

d/ Omnesque quaestiones ad duas reducuntur, Quid sit, et An sit.

~~Ea scilicet lege integrari integranda est nova scientiae differentiatio cum doctrina traditionali, ut oppositiones ordinis conceptualis (necessarium et contingens, universale et singulare, immobile et motus, per se et per accidens) transcedantur~~

Ea scilicet lege integrari potest nova scientiae differentiatio cum doctrina traditionali, ut ad radicem priorem et communem reducantur quae inter se contradictriae opponuntur, uti necessarium et contingens, universale et singulare, immobile et motus, per se et per accidens.

Quae quidem radix praecognitualis sit, necesse est, nam conceptus contradictionis opposuntur. Praecognitualia autem sunt tum ipsae ~~exempli~~ quaestiones tum intelligendi actus: ideo enim formantur conceptus ut quaestionibus respondeatur et quod intellectum est exprimatur.

Et quaestiones quidem ita ad responsa conducunt ut eadem non determinant. Qui enim querit quid sit, intelligibilitatem querit, neque a priori determinat utrum quæsita intelligibilitas sit necessaria an empirica, universalis in multis ~~an~~ singularis in exemplo unico, immobilitis per omnia tempora vel temporum decussu sese evolvens, per se uti in lege classica vel ex ipsis quae per accidens sunt hausta uti in lege statistica.

Qui autem intelligibilitatem quandam attingit perfectam vel imperfectam, essentialem vel analogicam, ordinis vel naturalis vel supernaturalis, non ideo ad ens et verum pertingit sed ad synthesin quandam quae, utrum realiter existat, per ulteriorem quaestionem, An sit, investigandum est. Numquam enim illi extrinsecismo indulgendum est qui evidens sine evidentiam perspiciente, verum sine sapienter reflectente, certum sine responsabiliter iudicante astruat.

e' Qua reductione peracta, fundatur unitas non solum theologiae sed et omnis cognitionis proprie humanae.

a' Omnis enim quaestio (quid sit, an sit) intendit "ens." Omne iudicium affirmat vel negat "esse." Omnis conceptus, sicut ad praeparandum iudicium ordinatur, ita etiam ad "esse" ordinatur; quod autem ad "esse" ordinatur, est "ens"; et ideo omnis conceptus saltem implicite est conceptus entis.

b' Proinde, cognitio proprie humana non atomistica est sed composita. Non enim rationabiliter iudicatur nisi intelligitur aliquo modo saltem quid sit de quo fertur iudicium; neque intelligitur nisi praemittitur eius experientia quod intelligendum est.

Pariter, quamvis sola experientia, externa vel interna, cognitionem in animali constituit, non ideo sola experientia sine intelligentia vel iudicio dici potest cognitio proprie humana. Neque sufficit ut intelligentia experientiae accedat quin fiat iudicium; sic enim inter realitatem et apparentias, inter astrologiam et astronomiam, inter alchemiam et chemiam, inter mythum et historiam, non distinguitur.

dif / BEZIN
leffunditur

c' Unde et excluditur exaggerata illa distinctio et separatio obiectorum quae ex influxu Max Scheler valde funditur.

Re vera, modus cognoscendi humanus subtiliter differentiatur secundum diversitatem obiectorum. Quam differentiationem in clara & luce ita posuit Scheler ut tamen, synthesi non aequa, radicalem quamdam separationem suadere videatur.

H. Fries, Die katholische Religionsphilosophie der Gegenwart, Heidelberg 1949, p. 139:

"Scheler hat.. die verschiedenen Sphären des Seins gesehen und ihnen eine sehr differenzierte "sphärenkongeniale Erkenntnis" zugeordnet: Der Sphäre der Werte das intentionale Fühlen, der Sphäre des Göttlichen den religiösen Akt, der Sphäre des Personalem den Mitzollzug der Akte, der Sphäre der Realität den Widerstand, der Sphäre der Wissenschaft die Akte des Anschauens und Denkens."

Ibid. et s.: "Aber Scheler, der die Besonderheit der Sphären nach Akt und Gegenstand erkannte, betonte ihre Unableitbarkeit so sehr, dass er nicht nur die zwischen den Sphären bestehende Gemeinsamkeit aus den Augen verlor, sondern auch ihren letzten Zusammenhang mit dem Sein. Schelers grosse Konzeption der Sphären barg auch die Gefahr und Grenze seiner Philosophie: den Umschlag des Pluralismus in einen abgründigen Dualismus. Und Scheler ist diesen Weg gegangen."

sat
 Quod autem modo subtili, methodique clara et exacta, apud Scheler factum est, idem modo ~~est~~ crassiori saepius auditus: personam non esse obiectum; religionem et ontologiam omnino esse diverse; etc.

d' Quam apud Scheler irreducibilem differentiationem notavit H. Fries, multis et aliis modis apud alios invenitur, modo momentum iudicii vel praetermittant vel falso concipient.

Nam experientia externa et interna pro diversitate obiectorum diversificatur; intelligentia pariter pro diversa obiectorum intelligentia variatur. Quare, quandiu ad experientiam et intelligentiam restringitur attentio, tamdiu non inteniuntur nisi alias et alias experientiae, quibuscum concordant, ut formae materiis, alias et alias intelligibilitates.

Quod cognitionem humanam unit, in intentione finis et in ipso fine invenitur. Finis autem in singulis processibus cognoscitivis est iudicium, quo semper idem ponitur aut Est aut Non est. Intentio autem finis in quaestionibus invenitur; quae quidem intentio per quaestionem, quid sit, data externa et interna promovet ut intelligibilitas in iis quaeratur et inventa concipiatur; unde et eadem finis intentio per quaestionem, an sit, conceptam intelligibilitatem, promovet ad ordinem veri et entis.

f Quae fundata unitas cognitionis proprie humanae et analogica est et analogiae entis correspondet.

Analogica est et quidem analogia proportionis. Non enim idem semper est obiectum experientiae, idem obiectum intelligentiae, idem quod iudicio affirmatur, sed eadem semper sunt operationes, nempe, experiendi, intelligendi, iudicandi.

Analogiae entis correspondet: nam illud ens, quod nostrae cognitionis hac in vita est obiectum proprium, est quidditas sive natura in materia corporali existens. Sum. theol., I, q. 84, a. 7. Ubi materia corporalis correspondet experientiae, quidditas sive natura correspondet intelligentiae, existentia denique correspondet iudicio.

~~Ens autem ultra proportionem obiecti proprii duplex est, nempe, angelus et Deus. Quorum angelus sine materia corporali est, et tamen forma et esse componitur realiter. Deus autem non solum sine materia est, sed etiam eius forma seu essentia est suum esse.~~

Ens autem ultra proportionem obiecti proprii humani est duplex, angelus nempe et Deus. Neque enim de angelo hac in vita intelligere possumus quid sit (Sum. theol., I, q. 88, a. 2), neque de Deo (ibid., a. 3; cf. q. 2, a. 1). Sed eos cognoscimus quod sunt et quod quidditatem sive naturam habent. Inter quos tamen illa demonstratur differentia quod in angelo aliud est essentia et aliud esse sed in Deo eadem est essentia ac esse; et iterum quod in angelo aliud est esse et aliud intelligere, sed in Deo idem est esse ac intelligere (Sum. theol., I, q. 3, a. 4; q. 14, aa. 2 et 4; q. 54, aa. 1 et 2).

Qua perspecta correspondentia concludes: sicut analogia entis omnia includit, ita etiam consideratio methodologica quae in operationibus fundatur quibus ens cognoscitur; quinimo, ipsae operationes fundamentales experiendi, intelligendi, iudicandi, fundamentalibus categoriis metaphysicis correspondent, nempe, potentiae, formae, et actui; sed et ulterius, sicut unum ens materiale e tribus componitur, materia nempe et forma et esse, ita una cognitio humana e tribus componitur, nempe, experientia, intelligentia, iudicatio.

5. Posita unitate tum metaphysica ex parte obiecti tum methodologica ex parte operationum cognoscitivarum, ad distinctiones intra hanc unitatem proceditur, ut inter se distinguantur sensus communis (= intelligentia vulgaris), scientiae naturales, philosophia, fides, theologia, theologia positiva, theologia systematica.

a Posita unitate: cf. numerum praecedentem ad finem.

Inter se distinguntur: notate omissionem scientiarum humanarum, quae propter specialem difficultatem in altera problematica considerantur. Etiam notate distinctionem esse methodologicam, i.e., secundum operationes modumque operandi.

b Distinguuntur sensus communis et scientia naturalis.

Narrat Aristoteles (Metaphys., M, 4, 1078b 17 ss.), etsi Democritus et Pythagoraei quasdam posuerint definitiones, Socrati tamen recte duo attribui, nempe, ratiocinia inductiva (epaktikoi logoi) et definitiones universales.

Iam vero qui definitiones universales ponere vult, sensim sine sensu ad systema exigitandum cogitur. Non enim minus priores termini quam posteriores determinationem exactam flagitant, neque ipsi primi aliter quam per mutuas habitudines exactam determinationem habere possunt. Qui autem primos terminos per mutuas suas habitudines determinatos ponit, systema ponit unde systematice omnes alios terminos per primorum compositionem definire potest.

E.g., in ~~philosophia~~ metaphysica aristotelica-thomistica omnes primi termini etiam bini sunt et per mutuas habitudines, scilicet per mutuam proportionem seu analogiam, determinantur; ita potentia et actus, materia et forma, essentia et esse, substantia et accidentia.

Cui systemati metaphysico supra addidimus systema methodologicum atque correspondens.

conceptuale

conceptualis
Illud ergo inter sensum communem et scientiam naturalem intercedit, quod sensus communis ad systema efformandum non tendit, sed scientia ad systema efformandum cogitur.

Quae quidem differentia ipsum modum concipiendi afficit. Tam sensus communis quam scientia naturalis data sensibilia intelligit. Ubi autem sensus communis exprimit quod intelligit tum lingua ordinaria tum eo modo quo alii quam facillime sensum ~~verborum~~ perspiciant, scientia ideale quoddam logicum et systematicum respiciens ad linguam technicam configit, facilitatem addiscendi praetermittit, univocitatem, rigorem, exactitudinem, possibilitatem deductionis longioris super omnia aestimat.

Quae differentia in obiecto intelligendo et concipiendo aliam in ipsa structura conscientiae subiecti inducit.

Qui enim modo vulgari cognoscit, intellectum et cognitionem non ponit finem humanum cui caetera subordinantur; ~~sed finem hominum~~ ~~ad finem hominum~~ sed finis est finis hominis in quem tendit totus simul homo, cuius tantummodo pars est intellectus. Quare qui sensu communi cognoscit, vere quidem cognoscit et permulta quae aliter cognosci non possunt; ~~quae~~ ~~tempor~~ practica non sunt, quae ad finem hominis non directe respiciunt, ea inutiliter cognosci ~~possunt~~.

attem

dicit.

E contra, qui modo scientifico cognoscit, quatenus sic cognoscit, ei cognitio est finis cui caeterae potentiae subordinantur. Cogita mathematicum qui totus occupatur in symbolis exscribendis, intelligendis, et aliter rescribendis. Quam technicam conscientiae transformationem supra notavimus, ubi de mundo intelligibili diximus. Mundus enim intelligibilis est systematicus, in quo e primis quibusdam caetera derivantur et ipsa prima per mutuas habitudines determinantur; ad quem mundum apprehendendum exigitur subiectum, non curis cotidianis immersum, sed his resectis et dimissis totum fini intellectuali intentum.

Unde notantur:

Non aliis est mundus aspectabilis sensu communi apprehensus et aliis intelligibilis intelligentia scientifica conceptus, sed idem prorsus mundus aliter et aliter apprehenditur. Per conscientiam in schemate drammatico-practico apprehenditur mundus quoad nos; per conscientiam in schemate intellectuali apprehenditur mundus quoad se. De schematibus conscientiae, cf. Ingicht, cap. VI, §2.

Mundus intelligibilis sensu communi ultra horizontem iacet. Quod enim dicit sensus communis, inutiliter cognosci non-practica, manifeste falsum est, uti demonstrant scientiae applicatae. Attamen non simpliciter errat sensus communis; quamvis enim inutilitatem ~~minimam~~ dicendo erret, tamen suam incapacitatem dicendo non erraret; per sensum communem enim cognosci non potest mundus quoad se, seu mundus intelligibilis. Quinimo, ad sanitatem ipsius sensus communis pertinet ut a re theoretica prorsus abstineat; ubi enim theoreticis sese immiscet, in insaniam ruit, uti multis et diversis exemplis nostri temporis sat manifestum est.

c A sensu communi et scientia naturali distinguitur philosophia.

Qui scientias perspectas et exploratas habet, non ideo sensu ~~minimam~~ communi caret. Sed, sicut idem est mundus aspectabilis et intelligibilis, ita idem est subiectum, nunc scientificum mundo intelligibili intentum, nunc in mundo aspectabili vivens et schemate conscientiae drammatico-practico utens.

At quamvis idem sit mundus intelligibilis et aspectabilis, attamen non eadem eiusdem regio in scientiis et in sensu communi principaliter consideratur. Et quamvis idem sit subiectum quod nunc schemate conscientiae intellectuali, nunc schemate drammatico-practico, utitur, nemo tamen ~~aut~~que schemate simul uti potest.

Unde agnoscenda est duplex scissio: scissio obiecti, cum systema, ~~minimam~~ quod primum est in consideratione scientifica, longissime distet ab iis quae sensu communi sunt immediata; et praeterea scissio subiecti, qui inter diversa conscientiae schemata oscillatur.

Cui dupli scissioni advenit philosophia. Et scissioni quidem subiecti advenit, quatenus e mundis intelligibili et aspectabili recedit in mundum interiorem. Scissioni autem obiecti advenit, quatenus totum obiectum cognitionis humanae, nempe ens, facit suum et proprium.

Recedit in mundum interiore. Sicut enim exigentia systematica cosit scientificum in mundum intelligibilem, ita et exigentia critica cogit philosophum in mundum interiore.

Exigentia enim critica est: negative, ne quis de iis loquatur quae non cognoscit et multo minus de iis quae cognoscere non potest [puta extrinsecistam qui de entibus loquitur prout a Deo sunt facta, prout a Deo sunt cognita; qui modus loquendi Deo quidem convenit sed non philosophia qui omnia quae cognosicit modo humano cognoscit]; positive, exigentia critica est ut pro singulis/de quibus fit sermo etiam indicantur actus quibus vel cognoscuntur vel saltem cognosci possunt. Quas actuum indicatio supponit mundum interiorem perspectum et exploratum.

Qui tamen in mundum interiore reditus ab omni immanentismo liberari debet.

Quamvis enim actus cognoscitivi per conscientiam subiecto dantur, tamen cognitio proprie humana neque per sola data, neque per data intellecta, sed per data ita intellecta ut fiat iudicium verum constituitur. Quod si cognitio proprie humana non ante constituitur quam ad iudicium verum perveniatur, frangitur omnis immanentismus; nam iudicium verum affirmat esse de ente (non esse de non-ente), et adeo ens in subiecto non continetur ut subiectum, tamquam ~~mim~~ pars prorsus minor, in ente continetur.

Imo, cum ens (collective) dicat omnia, in ente continentur tum mundus interior, tum mundus aspectabilis, tum mundus intelligibilis. De singulis enim et de omnibus eorum partibus et aspectibus eatemus cognoscimus cuatenus vere dicimus ea esse.

cum Philosophus ergo scissionem obiecti et subiecti superat quatenus (1) intra mundum interiorem conscious est tum actuum cognoscitorum tum diversorum conscientiae schematum (scilicet, dramatico-practici in mundo aspectabili, theoretici in mundo intelligibili, introspectivi in mundo interiori) unius subiecti secundum diversa tempora diversaque fines intentos, et (2) mundum interiorem per verum transcedens, intra ens cognoscit tam mundum intelligibilem quam mundum aspectabilem et mundum interiorem.

Sed et ulterius structuras notat earumque isomorphismum.

Sicut enim subiectum cognoscit quatenus et experitur et intelligit et iudicat, ita ens subiecto proportionatum componitur potentia, forma, et actu, tum in ordine substantiali tum in ordine accidentalis (puta, materiam primam, formam substantialiem, esse; intellectus, habitus, actus intelligendi; oculus, visus, actus videndi; etc.)

~~Et praeter structuras in diversis similes, ad transitus et geneses attendit.~~

E mundo enim aspectabili incipitur per exigentiam systematicam in mundum intelligibilem pervenitur, qui tamen est idem mundus quoad se consideratus. Quod quidem non tamen in genere sed in specie et in particulari examinat, quemadmodum scilicet historice percurrent sit ex iis quae sunt quoad nos ad singula eorum quae sunt priores quoad se. Qui sane transitus et geneses reconciliationem quandam efficiunt ut cognoscantur mundus aspectabilis et intelligibilis tamquam duo eiusdem mundi aspectus.

Pariter e mundo aspectabili et intelligibili in mundum interiorem ita redit ut ad eos iterum exire possit. Et iterum historiam quasi recapitulat perspiciendo quemadmodum diversis modis diversoque fructu haec integratio philosophica vel tentata vel peracta sit. Unde et sibi praeparat illam sententiarum diversarum analysin, qua ~~facilius et securius de opinionibus iudicari possit, et ad illam dialecticae intelligentiam pervenit, qua historia philosophiae modo~~

Praeter isomorphismum structuralem, notat materialem correspondentiam. Quamvis enim alia facilius secundum priora quoad nos, alia facilius secundum priora quoad se concipientur et cognoscantur, nihil tamen ita est quoad se quin transponi possit ad ea quae sunt propter quoad nos, et nihil adeo quoad nos quin transponi possit ad quae sunt quoad se. Quod enim in alio est prius, in alio posterius est.

Similiter, quocumque ab homine cognoscitur sive in mundo intelligibili sive in mundo aspectabili, idem tamquam obiectum per determinatos subiecti actus cognoscitur; et ita ex mundo vel intelligibili vel aspectabili in mundum ~~in~~ ^{ad} interiorum mundum interiorem semper redire possumus.

Praeter isomorphismum structuralem et materialem correspondentiam, notat processum geneticum.

Exigentia enim systematica cogit inquirentem ex mundo aspectabili in mundum intelligibilem; exigentia critica cogit inquirentem e mundo vel aspectabili vel intelligibili vel utroque in mundum interiorem; exigentia methodica facit ut reflexe cognoscatur ~~processus cognoscendi~~ ^{processus cognoscendi} exhibitus circa mundum ~~inxix~~ ^{inxix} aspectabilem, intelligibilem, interiores, et ulterius ut haec ~~inxix~~ ^{inxix} reflexa cognitio gubernet atque ordinet operationes ulteriores quae in his mundis cognoscendis exercentur.

Quae quidem omnia aspectum inversum habent. Mundus enim aspectabilis est quasi medium quo in mundum intelligibilem proceditur; mundus intelligibilis est quasi medium quo in subiectum accurate cognoscendum redditur; mundus interior denique est medium quo reflexe cognoscitur sensus communis et methodice exploratur sive mundus a sensu communi cognitus sive mundus intelligibilis sive mundus interior.

Qui duplex circulus geneticus non semper semel pro semper circuitur sed saepius. Singulis enim vicibus plenius satisfit exigentias systematicis, criticis, methodicis. Singulis pariter vicibus et plenius et accuratius cognoscuntur obiecta, clarificantur actus et structurae subiecti, extenduntur structurae isomorphicae, augentur correspondentiae materiales, et ipse processus historicus quo haec omnia perficiuntur in clariori ponitur luce.

Praeter isomorphismum structuralem, correspondentiam materialem, processum ~~et~~ ^{et} geneticum, notat elementum dialecticum.

Quem enim diximus processum geneticum, linea quaedam idealis seu prima quaedam approximatio est. Quatenus autem actualis rerum cursus per extrinsecismum vel immanentismum ab hac linea aberratur, oriuntur scholae per diametrum oppositae, quae verum falsis admiscent, surdum quemdam irrationalitatis in se continent et hoc tamen/qua irrationaliter agnoscere vel non possunt vel ~~non~~ nolunt, quamvis continuo fere doctrinam suam nunc hic, nunc ibi, modificare ~~exquiruntur~~ cogantur, quin uniuersum securim ad radicem mittere valeant.

Unde et concluditur ad profundiorum quamdam criticam, eamque dialecticam, quae omnia dicta, vel omnes theses, inter positiones et contra-positiones dividit, et illas quidem definit per actus cognoscitivos rite exhibitos et exercitos, has autem per eorundem actuum quemlibet defectum.

Qua distinctione perspecta et explorata, scholarum oppositarum sententias ita examinat ut quid positionis quid contra-positionis contineant determinet.

Qua peracta determinatione, nihil remanet ut positiones quidem ad ulteriorem perfectionem producantur, contra-positiones autem per eliminationem elementi irrationalis in positiones convertantur.

De quibus omnibus, vide ~~inxix~~ ^{inxix} Insight.

surdum /

d Distinguuntur fides et cognitio.

a' Excluso extrinsecismo, nullum est verum nisi in aliqua mente.

Cf. Sum. theol., I, q. 16, a. 7: Unde si nullus intellectus esset aeternus, nulla veritas esset aeterna. Sed quia solus intellectus divinus est aeternus, in ipso solo veritas aeternitatem habet.

b' Aliter verum alteri intellectui inest.

Alteri enim inest ut cognoscendi; ipse scilicet expertus est, ipse inquisivit et intelligit, ipse concepit, ponderavit, iudicavit; unde per proprium suum cognoscendi processum ipse eo pervenit ut hoc aliquid esse verum cognoscat.

Alteri autem inest ut credenti; credens nempe per proprium cognoscendi processum non eo pervenit ut hoc aliquid esse verum cognoscat ipse; ei deest vel experientia, quia numcuam in Asia fuit, vel intelligentia, quia ~~non videt~~ argumenta perlegit, vim argumenti cur $E = mc^2$ perspicere non ~~videt~~ valuit, vel evidentiae sufficientia, ~~qua experientiam habet et argumenta intellexit~~ quia quamvis experientiam habuerit et consecutionem argumentorum per intellexerit, eo tamen non pervenit ut certum iudicium efformare potuerit. Attamen, credens, quamvis ipse non cognoscat, et alteri tamen cognoscendi credit; habet in suo intellectu ut verum quod in intellectu non suo sed alterius est cognitum; e.g. tabulas mathematicas mathematici omnes habent ut veras, quas tamen admodum perpauci veras esse cognoscunt.

c' Fides extensionem veri valde auget.

Per extensionem veri significamus numerum mentium in quibus hoc aliquid verum inest.

Iam vero ~~sunt~~ sine fide sola ea vera in singulis essent mentibus ad quae certo cognoscenda singulae per proprium cognoscendi processum pervenerunt.

Per fidem autem fit ut quod verum est in hoc aliquo intellectu etiam in omnibus ~~mentibus~~ credentibus sit verum.

d' Fides sensum "veri" facit duplitem.

Excluso enim extrinsecismo, nullum est verum nisi in aliqua mente. Per fidem autem fit ut vera duplicitate huic intellectui ~~in~~ inesse possint, nempe, ut cognita, vel ut credita.

Attamen, primo et per se "verum" significat verum cognitum; secundario autem "verum" significat verum creditum. Nisi enim esset qui cognosceret, non haberetur cui credi posset. Numquam denique verum significat quod neque cognoscitur neque creditur; secus in extrinsecismum relaberemur.

e' Processus fidei ergo est (1) ex vero cognito in illo intellectu (2) ad verum creditum in hoc intellectu.

Duo ergo importat hic processus: ex vero cognito in verum creditum; ex intellectu cognoscentis in intellectum credentis.

Frioris elementi principium est: quod in intellectu cognoscente est verum, idem alteri intellectui ignorantis est bonum ordinis intellectualis; e.g., bonum est intellectui meo has tabulas mathematicas habere ut veras; quod bonum est ordinis intellectualis, e.g., non-ordinis practici, non ordinis utilitatis, etc., unde saepius sparguntur mendacia quae reputantur utilia, pia, etc.

e' Processus ergo à fidei est (1) ex vero cognito ab illo (2) ad verum creditum ab hoc.

Principium ergo processus est verum cognoscens et dicens.

Terminus processus est verum audiens et credens.

Ipse processus est mediatio inter principium et terminum.

Abstracta, mediatio invenitur in ratione boni intellectualis.

Scilicet, ideo fieri potest transitus ex vero cognito ad verum creditum quia intervenit ratio boni intellectualis. Quamvis primo et per se verum ~~est~~ tantummodo verum cognitum, tamen secundario verum cognitum est bonum non tantum intellectus cognoscentis sed etiam ~~hinc~~ alterius intellectus.

Concrete, mediatio consistit in operationibus credentis qui (1) verum ab alio cognitum apprehendit ut bonum sibi intellectualis; (2) hoc bonum apprehensum suo intellectui conferre vult; (3) suus intellectus, a voluntate sua motus, vero ab alio cognito assentit.

Notate, interventum voluntatis necessario sequi ~~est~~ ex eo quod verum ab alio cognitum mediante ratione boni in verum creditum transit. Quare nihil refert utrum omnino evidens sit scientia et attestatio cognoscentis; semper enim interventus voluntatis requiritur.

psychologico

f' Centralis locum in processu ad fidem tenet actus intelligendi reflexus.

Obiectum fidei est id quod creditur; e. g., tabulas mathematicas esse veras.

~~Actus fidei est assensus intellectus; credo tabulas esse veras.~~

Motivum fidei est cur credatur; quod motivum est scientia cognoscentis et veracitas veracitas dicentis; e.g., qui fecit tabulas neque fallitur neque fallit.

Actus fidei est assensus intellectus ad obiectum propter motivum; credo tabulas esse veras quia a sciente et verace sunt confectae.

Electio fidei est actus voluntatis: volo credere obiectum propter motivum.

Iudicium credibilitatis et credentias est iudicium verum de bono, de valore: possum et debeo ~~credere~~ velle credere obiectum propter motivum.

Actus intelligendi reflexus est quo perspicitur evidentiam sufficere ut ponatur ~~est~~ iudicium credibilitatis et credentias: perspicio evidentiam sufficere ut iudicem me posse et debere velle credere tabulas esse veras propter scientiam et veracitatem eius qui tabulas confecit.

Praeambula fidei dicunt evidentiam cuius sufficientia in ~~est~~ actu intelligendi reflexo perspicitur. Sunt nempe praemissae alicuius syllogismi expliciti vel impliciti qui manifestat inconditionatum virtuale esse quod in actu reflexo perspicitur, in iudicio credibilitatis affirmatur.

Iam vero actus fidei ex electione sequitur et in electione praecontinetur. Credo quia volo credere.

Electio fidei ex iudicio credibilitatis et credentias sequitur et in eo praecontinetur. Volo credere quia possum et debere velle credere.

Iudicium credibilitatis et credentias ex actu intelligendi reflexo sequitur et in eo praecontinetur. Iudico me posse et debere velle credere, quia perspicio evidentiam sufficiere ut ita iudicem.

~~Sed actus intelligendi reflexus in praeambulis non praecontinetur neque ex his solis sequitur. Praeambula scilicet scientiam evidentiam, cuius sufficientia perspicienda est~~

Sed actus intelligendi reflexus non ita praecontinetur in praemulis neque ita ex iis sequitur.

Praemula enim dicunt evidentiam, cuius tamen sufficientia ab actu reflexo perspicienda est. Et secundum hoc praemula comparantur ad actum reflexum, sicut materia comparatur ad formam, vel melius sicut forma comparatur ad actum.

^{d)} Praemula iterum dicunt praemissas syllogismi cuius conclusio est iudicium credibilitatis et credentitatis. Sed inter praemissas syllogismi et eiusdem conclusionem intercedit actus reflexus quo perspicitur syllogismum valere; et sine illa perspicientia nihil in mente fit sed tantummodo habetur processus quidam verbalis et exterior.

Quia ergo actus intelligendi reflexus ita actus subsequentes praecontinet atque fundat, ut tamen ipse in praemulis non ita praecontineatur vel fundetur, habetur intentum: actum intelligendi reflexum in processu psychologico ad fidem locum quemdam centralem obtainere.

e Distinguuntur fides humana et fides divina.

a' Fidei divinae definitio (DB 1789), rationabilitas (DB 1790), gratuitas (DB 1791), obiectum (DB 1792), necessitas (DB 1793), auxilia interna et externa (DB 1794), comparatio cum ratione humana (DB 1795).

b' Fides dicitur divina vel propter motum vel propter obiectum.

Est divina propter motivum, ubi Deus est fidei principium, ille scilicet qui verum cognoscit et dicit. Et secundum hoc fide divina creduntur omnia a Deo revelata, sive sunt ordinis supernaturalis, sive sunt ordinis naturalis sed non ab omnibus expedite, firma certitudine, et nullo admixto errore cognoscuntur (DB 1786).

Est divina propter obiectum, quatenus obiectum est mysteria ita in Deo abscondita ut nisi divinitus revelarentur nobis innotescere non possent (DB 1795).

Ad simplicitatem argumenti confert ut de fide divina tum propter motivum tum propter obiectum fiat sermo.

Fides humana ~~etiam~~ est humana vel propter motivum vel propter obiectum. Simplicitatis causa sermo erit de fide humana tum propter obiectum tum propter motivum.

Per fidem humanam creditur homini quod ab homine cognosci potest; e.g., tabulas mathematicas ~~esse~~ esse veras, vel " $E = mc^2$ ", quamvis ipsi neque hoc ~~x~~ neque illud per proprium experiendi, intelligendi, iudicandi processum cognoscamus.

Per fidem divinam creditur Deo quod a solo Deo cognosci potest; e.g., Deum esse trinum, hominem ad visionem Dei aeternam gratuito ordinari.

Sicut in fide humana, ita etiam in fide divina augetur extensio veri, sensus "veri" fit duplex, processus est ex cognoscente et dicente ad audientem et credentem, mediatio est per rationem boni, et locum centralem obtinet actus intelligenti reflexus.

Attamen ipsa veri extensio illud mirum ~~in~~ in fide divina includit quod ab homine ut verum creditur quod ab homine ut verum cognoscere non possit

c' Sicut in fide humana, ita etiam in fide divina, verificantur quae superius sunt posita, nempe, per fidem valde augeri extensionem veri, duplum fieri sensum "veri," processum esse ex cognoscente et dicente ad audientem et credentem, mediationem esse per rationem boni, locum centralem obtineri ab actu intelligendi reflexo.

Quate tamen omnia aliter in fide divina, aliter in fide humana, verificantur.

Per fidem enim divinam fit ut extensio veri dicitur inclusionem ordinis supernaturalis; fide enim divina creduntur quae naturaliter ab homine cognosci non possunt.

Iterum, per fidem divinam fit alia duplicatio sensus "veri": quod enim fide humana creditur, idem ipsum a credente cognosci potest; e.g., quamvis credo tabulas mathematicas esse veras, tamen addiscere non possum calculationis principia et ipsam calculationem perficere. Quod autem fide divina creditur, idem a credente secundum suam naturam cognosci non potest; mysteria enim divina suapte natura intellectum creatum excedunt (DB 1796).

Iterum, per fidem divinam mediatio ita in ratione boni consistit, ut tamen illud bonum non homini naturale sed ultra eius proportionem inveniatur.

Iterum, in fide divina actus intelligendi reflexus ita locum centralem obtinet ut tamen sine lumine ex fidei supernaturali et gratuito ipse actus non perficitur.

Quod hoc lumen supernaturale est, ex noto principio concluditur, actus per obiecta specificari.

Iam vero credere mysteria propter auctoritatem divinam est actus supernaturalis, uti ex obiecto, "mysteria," patet.

Pariter ergo supernaturales sunt actus quibus volo credere mysteria, iudico me posse et debere velle credere myxariz mysteria, et perspiccio evidentiam sufficere ut iudicem me posse et debere velle credere mysteria. Idem enim est in singulis obiectum, mysteria.

Idem concluditur ex eo quod actus fidei, electio fidei, iudicium credibilitatis et credentitatis, ex actu reflexo sequuntur et in actu reflexo praecontinentur.

Nisi enim ex actu supernaturali non sequuntur actus supernaturales, et nisi in actu supernaturali non praecontinentur actus supernaturales.

Secus destrueretur ille duplex ordo, principio et obiecto distinctus, de quo DB 1795.

~~4) Quid per lumen fidei fiat.~~

~~Non fit ut obiectum formale intellectus excedatur. Hoc enim obiectum est ens, quod est transcendentale et omnia prorsus quae sunt includit, non solum supernatura sed etiam ipsum Deum unum et trinum.~~

~~Sed fit ut intellectui humano accessibile reddatur quod ita in obiecto formalis includatur ut tamen proportionem naturae excedat.~~

~~Allis verbis, supernaturale considerari potest duplicitas, uno modo, ut ens, alio modo, ut supernaturale. Primo modo, supernaturale iacet intra obiectum formale intellectus, intra scopum naturalis tendentiae intellectus, intra scopum naturalis desiderii intellectus; sed non ideo in illud tenditur secundum suam supernaturalitatem; nam tenditur tantummodo in ens desideratur tantummodo ut ens. Alio autem modo, ubi supernaturale non tantum ut ens sed etiam ut supernaturale consideratur~~

E contra, sicut actus intelligendi reflexus non praecontinetur in praembulis neque ~~extra~~ iis sequitur, per se non ~~requiritur~~ requiritur lumen supernaturale ad praembulis fidei peragenda.

Exemplo sit revelatio divina quae nihil contineret nisi quod naturaliter ab homine cognosci potest etsi non ab omnibus, ~~expedita~~ expedite, ~~firma~~ certitudine, et nullo admixto errore. Quae revelatio per signa externa actualibus signis similima confirmari posset. Neque tamen lumen supernaturale exigere sive circa signa sive circa ipsa revelata.

d' Quid faciat lumen fidei.

a" Intelligimus lumen fidei radicale, scilicet, quod in actu intelligendi reflexo invenitur.

Momentum quaestione in eo est quod ipsum transitum ex ordine naturali ad supernaturalem (quantum cognitionem attinet) in clara luce ponit.

b" Lumen fidei respicit quaestionem, an sit, non quaestionem, quid sit.

~~Per lumen fidei enim non novas easque supernaturales species intelligibiles attingimus. Quam ob causam, mysteria intelligentia, theologo intelliguntur tantummodo ex analogia eorum quae naturaliter cognoscit (DB 1796)~~

Respicit quaestionem, an sit. Nam fundat ~~en~~ iudicium credibilitatis et credititatis. Et iudicium respondet quaestioni, an sit.

~~Non respicit quaestionem, quid sit. Quare differt a scientia infusa per se, quae novas species intelligibiles easque supra naturam humanam accipit, ut ea intelligat quae ab homine naturaliter intelligi non possunt. Iterum differt a dono intellectus, quod spiritui sancto dociles reddimur~~

Non respicit quaestionem, quid sit. Differt ergo a lumine gloriae quo Deum per essentiam seu quidditatem cognoscimus. Differt pariter a scientia per se infusa, per quam naturas seu quidditates intelligimus, quae proportionem nostri intellectus excedunt. Quam ob causam, theologus nisi imperfectam quamdam mysteriorum intelligentiam attingere non potest, eamque ex analogia eorum quae naturaliter cognoscit (DB 1796).

Quia non respicit quaestionem, quid sit, differt ab illo lumine quod docuit P. Rousset, Les yeux de la foi, [Cf. Rech. sc. rel., 1(1910), 241-259; 444-475; 4(1913), 1-36; 5(1914), 57-69; 453-58; L'intellectualisme de S. Thomas, Paris 31936.] Hoc enim lumen non solum ad sufficientiam evidentiae perspiciendam sed etiam ad ipsam evidentiam perspiciendam ponitur; et ideo non solum quaestionem, an sit, respicit, sed etiam quaestionem, quid sit, quae in ~~r~~ praembulis per agendis ponitur.

c" Lumen fidei efficit transitum ex. vero humano ad verum divinum.

Verum humanum est quod homo per propriam experientiam, intelligentiam, iudicium, cognoscere potest ut verum.

Quod verum humanum quodammodo verum divinum includit et quodammodo non includit: includit quatenus naturali rationis lumine concludere possumus existere aliquod verum divinum quod analogice concipimus; non includit quatenus illa cognitio est analogica, et omnis cognitio analogica duplē ~~ixxxxxxi~~ importat ~~ixxxxxxi~~ ignorantiam (nempe, in quo non simile sed dissimile ~~ixxxxxxi~~ obiectum analogice cognitum, et quanti momenti sit haec dissimilitudo).

Per lumen fidei promovemur ad verum divinum quatenus non includitur in velo humano; scilicet ea ut vera habemus quae ultra campum veri humani iacent, quae nisi divinitus revelata essent nobis innotescere non possent (DB 1795).

Unde concludes: motivum fidei non potest esse nisi ipsa veritas divina. Aliter, fides reduci non potest ad motivum quod intra campum veri humani iacet. Aliter, non solum obiectum sed etiam motivum fidei creditur.

Iterum concludes: sicut fides humana, ita fides divina auget extensionem veri, scilicet, numerum mentium in quibus propositiones habentur ut verae; sed ulterius fides divina auget campum veri, scilicet, numerum propositionum quae in mente humana ut ~~xx~~ verae haberi possunt.

Ulterius concludes: ideo fides divina est supernaturalis quia campum veri ~~xx~~ auget; dicit enim accessum ad eam regionem veri quae ultra vires humanas invenitur.

d" Lumini fidei opponitur rationalismus.

Nam per lumen fidei iudicamus nos posse et debere velle ea credere quae ab homine naturaliter cognosci non possunt.

Sed rationalismus contradictorium docet: nos nec posse nec debere pro veris habere ea quae ab homine cognosci non possunt.

e" Lumen fidei et criticismus.

Per criticismum non intelligimus speciem particularem, kantianam, immanentisticam, sed exigentiam illam generalem, nempe, hominem locui non debere de iis quae ~~x~~ non cognoscit et ideo determinandas esse naturam, extensionem, limitationes intellectus humani, ultra quas non est procedendum.

~~Notatur primo valere hanc exigentiam criticam circa ^{ea} quae homo ut homo se cognoscere affirmat.~~

Notatur primo exigentiam criticam non eo sensu esse admittendam ut excludatur sermo de iis quae homo credit. Secus in rationalismum relaberemur.

Notate deinde non directe opponi exigentiam criticam et fidem; fides enim non dicit se cognoscere mysteria sed ea credere.

Notate tertio hominem naturaliter desiderare visionem Dei immediatam sed naturaliter eam non posse consecuti. Sum. theol., I-II, q. 3, a. 8; q. 5, a. 5. Quo naturali desiderio critice stabiliri potest ~~possibilitas ordinis supernaturalis, non sane a philosopho (qui ordinem supernaturalem existere ignorat), sed a theologo.~~ possibilitas ordinis supernaturalis [uti patet, possibilitas hic intelligitur non sensu logico, non sensu metaphysico, sed sensu critico], non tamen a philosopho, sed a theologo.

f Comparantur theologia, fides divina, cognitio humana.

a' In genere, theologia est scientia de Deo. In specie, distinguuntur theologia naturalis, theologia viae, theologia patriae, quarum unaquaeque est scientia de Deo, sed diverso utitur medio tum subiectivo tum obiectivo.

Theologia naturalis Deum attingit mediantibus rebus creatis per naturale lumen rationis.

Theologia viae Deum attingit mediantibus verbo Dei et ordine Corporis Christi per rationem fidei illustratam.

Theologia patriae Deum attingit mediante ipsa divina essentia per lumen rationis lumine gloriae confortatum. Sum. theol., I, q. 12, a. 5 c. et 2m.

Deinceps nomen, theologia, dicit theologia in viae.

Haec viae theologia duplē habet aspectum:
 prout est particularis quaedam scientia, est scientia de Deo
 et de aliis quae ad Deum referuntur. Sum. theol., I, q. 1, aa. 3 & 7.
 prout locum quemdam tenet inter caeteras scientias humanas,
 "... haec doctrina maxime sapientia est inter omnes sapientias humanas,
 non quidem in aliquo genere tantum sed simpliciter. Cum enim
 sapientis sit ordinare et iudicare, iudicium autem per altiorem
 causam de inferioribus habetur; ille sapiens dicitur in unoquaque
 genere, qui considerat causam altissimam illius generis... Ille
 igitur qui considerat simpliciter altissimam causam totius universi,
 quae Deus est, maxime sapiens dicitur..." Sum. theol., I, q. 1, a. 6.

b' Comparisonem quam volumus inter theologiā fidem divinam, et cognitionem humanam, invenimus in Vaticano, DB 1795, 1796, 1800, 1820.

	Principium	Obiectum
Cogn. nat.	Nat. lumen rationis	Natura littera cognoscibilia
Fides divina	Lumen fidei	Mysteria, cf. DB 1792, 1820
Theologia	Ratio per fidem illust.	Mysteria imperfecte intelligi

~~Principium ergo subiectivum theologie non est sola ratio et non est sola fides sed tertium ex his compositum, nempe, ratio per fidem illustrata.~~

~~Ad cuius intelligentiam notate obiectum formale intellectus etiam humani est ens, ultra quod est nihil. Comparatur tamen intellectus humanus ad ens, non ut actus totius entis (Deus isque solus), non ut actus suorum intelligibilium (intellectus angelicus), sed tantum ut potentia (Sum. theol., I, q. 79, a. 2). Ita ergo intellectus humanus se habet ad ens, i.e., ad omnia, ut de omnibus quaerere possit, ut omnia cognoscere desiderare possit, etiam ipsum Deum per essentiam divinam (Sum. theol., I, q. XII 12, a. 1; I-II, q. 3, a. 8) Non tamen omnia quae naturaliter desiderantur, etiam naturaliter attinguntur (I-II, q. 5, a. 5); et ideo fit ut per additum fidei lumen ea credamus quae secus nos non innatoscerent et per additum gloriae lumen ea intelligamus quae intellectum creatum exceedunt lumen in via et in patria per additum lumen gloriae ea consequamur quae naturaliter quidem desideramus et tamen naturaliter attingere non possimus.~~

c' Notate aliter ad fidem et theologiam comparari cognitionem humanam, et aliter ad easdem comparari intellectum humanum. Tam fides quam theologia sunt ~~x~~ habitus et operationes intellectus humanarum, sed non ideo sunt operationes cognitionis humanae.

Cuius differentiae fundamentum est quod intellectus humanus plura naturaliter desiderat quam naturaliter consequi potest. Intellectus enim humanus ut intellectus habet obiectum formale (omnibus intellectibus commune) quod est ens; idem intellectus humanus ut humanus habet obiectum proprium quod est quidditas sive natura in materia corporali existens. Propter obiectum formale, intellectus humanus in omnia tendit, omnia est potens facere et fieri, anima est quodammodo omnia, de omnibus quaerere potest, omnia (= ens) cognoscere desiderat. Propter obiectum proprium, non omnia consequi potest intellectus humanus suis propriis viribus; sed tamen lumine fidei adiutus ea credere potest quae Deus revelat; et lumine gloriae confortatus ipsam divinam essentiam per ipsam divinam essentiam intelligere potest.